UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL

RESOLUÇÃO Nº 35/2014-CONSUNI/UFAL, de 16 de junho de 2014.

INSTITUI  COMITÊ  DE  DISCUSSÃO
SOBRE A VIOLÊNCIA E SEGURANÇA
NO ÂMBITO DA UFAL.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Alagoas – CONSUNI/UFAL, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo ESTATUTO e REGIMENTO GERAL da UFAL e
de acordo com a deliberação tomada, por ampla maioria, na sessão extraordinária ocorrida em 16 de junho
de 2014;

CONSIDERANDO o resultado do amplo debate ocorrido nesta reunião, decorrente da solicitação de
diversos  conselheiros  para  que  houvesse  uma  sessão  extraordinária  do  CONSUNI  visando  buscar
alternativas que possam responder à problemática da violência e insegurança no âmbito da UFAL;

R E S O L V E     :

Art. 1º - Instituir um Comitê de Discussão sobre a Violência e Segurança no âmbito da
Universidade Federal de Alagoas - UFAL, com o intuito de subsidiar o Conselho Universitário –
CONSUNI/UFAL na realização de amplas discussões e estudos, que possam nortear e fomentar a
adoção  de  políticas  e  ações  que  resultem  efetivamente  no  combate  a  esta  dura  realidade
vivenciada pela Comunidade Universitária.

Parágrafo Único - Constituem-se membros deste Comitê:

01 (um) representante estudante indicado pelo Diretório Central dos Estudantes - DCE/UFAL;

01 (um) representante Docente indicado pela ADUFAL;

01 (um) representante Técnico-Administrativo indicado pelo SINTUFAL;

01 (um) representante indicado pelos Diretores das Unidades Acadêmicas da UFAL;

01 (um) representante indicado pela Reitoria da UFAL;

01 (um) representante indicado pela Secretaria de Defesa Social do Estado de Alagoas;

01 (um) representante indicado pela Ordem dos Advogados do Brasil - OAB/AL; e

01 (um) pesquisador/especialista na área de segurança indicado pela Reitoria da UFAL.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 16 de junho de 2014.

Prof. Eurico de Barros Lôbo Filho
Presidente do CONSUNI/UFAL

	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL
	Prof. Eurico de Barros Lôbo Filho
	Presidente do CONSUNI/UFAL